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 تأثیر اقتصاد شادکامی و باورهای دینی بر کاهش بزهکاری مالی  

 3جمال بیگي   2فاطمه احدی    1احسان بیاني 

 

 

 چکیده 

های حقوقي در جهان مي باشد به طوری که دستگاه قضایي را با معضلاتي  های نظامجرایم اقتصادی از مهمترین مشکل ها و چالش

اقتصاد شادکامي  مواجه کرده است. کارشناسان و متصدیان نظام های حقوقي و کیفری و همین طور نظام های بانکي معتقد هستند که  

و باورهای دیني موثرترین راه در پیشگیری و مقابله با این جرایم اقتصادی مي باشد. آنها معتقد هستند با مهار معضلات اقتصادی  

تواند از بروز بزهکاری های مالي جلوگیری کند. این  و بهبود وضع معیشتي مردم و همچنین در کنار آن تقویت باورهای دیني، مي 

صورت  نوشتار به  نیدر ا  قیروش تحقدنبال بررسي تاثیر اقتصاد شادکامي و باورهای دیني بر کاهش بزهکاری مالي مي باشد.    مقاله به

  ی ها  افته ی   مي باشد به این صورت که بعد از بررسي و گردآوری داده ها و اطلاعات، به نتایجي خواهیم رسید.  ي لیتحل  يف یتوص

 که اقتصاد شادکامي و تقویت باورهای دیني بر کاهش آمار بزهکاری مالي تاثیر بسزایي دارد. مطلب است نیاز ا يحاک  قی تحق
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 مقدمه

باشد و در هر    يم يرسم  ری و غ  يرسم یضمانت اجراها  یاست که دارا  یيبر قواعد و هنجارها  يمبتن یهر جامعه ا یيایقوام و پو 

  ت ی از قواعد و مقررات را رعا   يناش  یخود الزامات و ضرورتها  ياست که شهروندان در روابط اجتماع   نیانتظار بر ا  یجامعه ا 

(  Gundelach, 2004:134. )را به دنبال دارد یيو هنجارها جرم محسوب شده و مجازات ها اتبکنند و هر نوع انحراف از آن الزام 

باشد که حقوق دانان آن را مجموعه    ي م  یو اقتصاد  يمال  یها   یو بزهکار  می، جرا  يو پردامنه در جوامع جهان  جی را  میجمله جرا  از

دانند و معمولا درچهارچوب    يجامعه م  کیو کسب و کار در    ینظام روابط تجار  ای  یمتضمّن لطمه به نظم اقتصاد  میاز جرا  یا

:   1392شوند. )گسن ،    يخود مرتکب م  يدر تعاملات مال  یافراد عاد  ای(  يشرکت  میآن )جرا  تیری مد  ایشرکت    یحرفه ا   تیفعال

167  ) 

و   يخواه   ادهینا متعادل ثروت، ز  عیبودن نرخ دستمزدها ، توز   نییپا  ی،کاریچون ب  يمتعدد و متنوع  یها  شهیعلل و ر  يمال  جرائم

، ابهام  ينظارت  یها   ستمیس  یناکارآمد   ای، فقدان  يرفاه  یها   نهیهز  ختهیافسار گس  شی ها، افزا  متیطمع اشخاص، تورم و بالا بودن ق

ثروت،   ع یو توز  د یچون اخلال در تول  يگوناگون   ي باشد که عواقبت و آثار منف  ي م  ل یقب  ن یکشور و از ا  ي قوقاحمال در نظام ح  ای

را به دنبال خواهد داشت.    یدر جامعه، گسترش فقر و نابرابر   ياسیو س   ي تی، امن  يفرهنگ  یبحران ها  وعی، ش   یافُت رشد اقتصاد 

نظم و  یاز وقوع آنها و برقرار یریشگیگونه جرائم و پ نیمهار ا یبرا کهشود  يدولت مجبور م نی( همچن 41:  1388،  یدی)جمش

گسترش بدهد و    يفی و ک  يمبارزکننده با جرائم مزبور رااز نظر کم  ی حقوق شهروندان نهادها   نیو تام  ي در حوزه اقتصاد مل  ت یامن

  ت یمتحمل بشود که در نها  ن یو مجرم  رانبزهکا  یو حبس و باز آموز  یر یو دستگ  بیتعق  یدر راستا   زیرا ن  یي ها  نه یهز  ياز طرف

   ي، ورزشي، بهداشتي، آموزشیاقتصاد  یساخت ها ریدر توسعه و بهبود ز صیتخص یا بر یموجب کاهش منابع و امکانات اقتصاد

 (304: 1390کند. )مداح،  يو توسعه در جامعه افت م دی تول بی ضر ب یترت  نیگردد و بد يم

 شه یندارد. بلکه به لحاظ عدم توجه به ر  يو منطق  يعلم  هیپا  نکهیمهار جرم علاوه بر ا  یرااز نگاه جرم شناسان ، توسل به خشونت ب

مدرن،   ي حقوق ی ها نظام (167:  1390،   يمیبخش نخواهد بود. )ابراه جهیها و علل وقوع جرم و برخورد صرف بامعلول چندان نت

که    ياجتماع  ی ری شگیپ  زی راستا ن  نیمورد توجه قرار داده اند. در ا  شتریب  یها   ی را در مهار بزهکار  رانهی شگیپ  ی کردهایامروزه رو

اولو  ي اجتماع  یها  شهیبر حذف علل و ر  يسع در  دارد  را  نو  تیجرم  قانون  و  پ  سانیجرم شناسان    ی ر یشگ یقرار گرفته است. 

 يشگی و هم  یدار ی دد کاهش پاآن، درص  ی و اقتصاد  ياس ی، س  ي، فرهنگيو اصلاح در افراد و بستر اجتماع  رییتغ  جادی با ا  ياجتماع

  یيجنا  یها استیدر س رانهی شگیپ یکردهایرو نیاز مهم تر ياقتصاد شادکام امروزه( 97:  1392، ازپوریآمار بزه در جامعه است. )ن

دارند. از    ژهیتوجه و  يمال  یاز بزهکار  یر یشگیدر پ  يبر نقش اقتصاد شادمان  یفریعدالت ک  انیشود و متصد  يکشورها محسوب م

مردم    شتیها و بهبود مع  متیق   تیو تثب  ثروتمتعادل    عیو رونق بازار کسب وکار و توز  ی منظم جرم شناسان رفع مشکلات اقتصاد

  ی ها  ت یو از اولو  یمورد توجه جد  د یمستمر با  یيرفاه و بهداشت شهروندان و اشتغال زا  يفیو اقتصاد خانوارها و ارتقاء سطح ک

در کنار اقتصاد شادکامي، باورهای دیني  ( 1: 1395،   ي و اکرم يکشور باشد. )اکرم یيو قضا ينی تقن ی گذاران و نهادها استیمهم س

نقش موثری در کاهش بزهکاری مالي خواهد داشت. باورهای دیني و افزایش و تثبیت آن یکي از اساسي ترین فاکتورهای پیشگیری  

اندن چشمه های فساد و تباهي است و در مقابل، سر نخ همه جرایم و گناهان را باید از جرم است. دینداری، عاملي مهم در خشک

 ( 324: 1387در نبود یا ضفع دینداری حقیقي و درست افراد جست. )حاجي ده آبادی، 

اقتصاد شادکامي و تقویت باورهای دیني چگونه مي تواند بر کاهش بزهکاری  پژوهش آن است که    ياساس پرسش اصل  نیبر هم

برا مالي موثر باشد به ا  ی؟  به  نیپاسخ  ابتدا  ا  شتر یب  يمنظور آگاهپرسش ها، محقق  با  پژوهش در    نیاز موضوع و روش مرتبط 

 . گردديارائه م  قیتحق یضرور  می. سپس مفاهدینمايرا مطرح م قاتیتحق   نیدر ا يو بررس يشناس  نه یشیگذشته، پ قاتی تحق
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 پیشینه تحقیق 

و   یاز بزهکار  یر یشگیدر پ  ياقتصاد شادمان  سمیمکان(، در مقاله خود تحت عنوان  1398احدی، پور قهرماني و احمدی سربرزه ، )

ی چنین عنوان مي کنند که اگر اقتصاد شادماني بتواند از همان ابتدا در میان  مجاز   یاز فضا  رمتعارفیاستفاده غ  ياجتماع  بیآس

ت بودن را به صورت واقعي تجربه کنند کمتر گرفتار مشکلات اجتماع خواهند شد و این وضعیت کودکان نفوذ کند و آنها خوشبخ 

 در پیشگیری از بزهکاری این طیف از کودکان در آینده موثر خواهد بود. 

  ی رهای توسعه به متغ  مردم جوامع در حال   ي رفاه ذهن  ي وابستگ  يبررس( در مقاله خود تحت عنوان  1394نیلي، بابازاده و شادکار )

ی چنین مي نویسند که اقتصاد شادکامي به طور کامل مي تواند از گرفتاری های اقتصادی و اجتماعي کاسته و از وقوع  کلان اقتصاد

 جرایم اقتصادی جلوگیری کند. 

ساله    35تا    20  مارانیدر ب  يزندگ  تی فی و ک  ي شادکام  ،یاسترس اقتصاد( در مقاله خود تحت عنوان  1392حسیني، آهي و آهي ) 

مي نویسند که وقوع جرم ، به عنوان یک پدیده نامطلوب اجتماعي ، علل رواني، اقتصادی و اجتماعي متعددی دارد.    کاشمر  ي سرطان

ر روی وقوع  با توجه به این که از طرفي عامل اقتصادی ، عامل مهمي برای تمام ساختارهای اجتماعي بوده و تاثیرات قابل توجهي ب

جرم دارد ، از طرف دیگر ، تحقیقات متعددی در زمینه عوامل اقتصادی موثر بر جرم در ایران صورت گرفته ، ولي جمع بندی آنها  

 در این اثر انجام گرفته است.

 مبانی نظری 

شود. به لحاظ  ميمحقق ساختن یک جامعه عاری از هر گونه جرم و بزه از اهداف راهبردی ارکان حکومتي هر کشوری محسوب  

  1392قانون مجازات اسلامي مصوب   2اند و در ماده های حقوق مدرن تعریف مشخصي از جرم ارائه دادهجایگاه بنیادین آن، نظام

های مخالف نظم اجتماعي افراد در جامعه که به موجب  های حقوقي نیز جرم را به معنای کنشنیز به آن تصریح کرده و در دکترین

های  های اخیر نظام(. تا دهه41:  1388اند. )نوربها،  آن مجازات و اقدامات تأمیني و تربیتي تعیین شده است، تعریف نمودهقانون برای  

گیرنه داشته و به ابزارهای خشن و کیفرمدار متوسل  عدالت کیفری در خصوص مهار و مدیریت جرائم احتمالي، رویکردی سخت

های نوین شد. ولي امروزه از این رویکرد فاصله گرفته و شیوهبودن، نتیجه موردنظر نیز حاصل نميشدند که علیرغم پرهزینه  مي

 ( 12: 1383اند. )رایجیان اصلي، مبتني بر مطالعات علمي و پیشگیرانه را اتخاذ نموده

تن« و هم چنین »آگاه کردن، واژه پیشگیری در مفهوم متداول آن در معاني »پیش دستي کردن، پیشي گرفتن و به جلوی چیزی شتاف

(. و در اصطلاح جرم شناسي، پیشگیری به معنای به کار بردن فنون 58:  1389خبرچیزی را دادن و هشدار دادن« است. )عمید،  

(. پیشگیری  14:  1380مختلف به منظور جلوگیری از وقوع بزهکاری،به جلوی جرم رفتن و پیشي گرفتن از بزهکاری است. )اکبری،  

شود. در مفهوم عام، اقدامات پیشگیرانه واجد صیغه کیفری بوده و خاصیت ایجاد  ر دو مفهوم عام و خاص به کار برده مياز جرم د

شود و در مفهوم خاص، تدابیر  رعب و وحشت، رسواکنندگي و سرکوبگری را دارد و از طریق تدابیر ماهوی و شکلي اعمال مي

شود یا بر وضعیت. زیرا فرض برآن است که تعامل میان  ست که یا بر خود فرد اعمال ميپیشگیرانه، ناظر از اقدامات غیر قهرآمیز ا

مي قرار  ارتکاب جرم  معرض  در  را  و وضعي، شخص  آبادی،  عوامل شخصي  ابرند  )نجفي  اساس  1005:  1397دهد.  این  بر   .)

گیری وضعي یعني ایجاد تغییرات در  شود. پیشپیشگیری غیر کیفری به دو نوع پیشگیری وضعي و پیشگیری اجتماعي تقسیم مي

اوضاع و احوال خاصي است که انسان متعارف در آن ممکن است مرتکب جرم شود. ایجاد تغییر در مراحل ارتکاب جرم کاهش  

(. در پیشگیری اجتماعي، هدف ایجاد تغییرات و اصلاحات فردی و محیطي است که منجر به اصلاح جامعه و  653یابد. )همان:  مي

پیشگیری از وقوع جرم به صورت پایدار و همیشگي است که از طریق آموزش، تربیت، ترغیب و تنبیه معیارهای اعمال  فرد و  

ها و علل وقوع این نوع  کند. در این نوع پیشگیری ریشهخوب و بد به فرد القا گردیده و قدرت ارزیابي عملکرد خویش کسب مي
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های مختلف در صدد از  میز اجتماعي، فرهنگي، اقتصادی، مذهبي و ورزشي در محیطهای غیر قهر آپیشگیری یه به کارگیری اقدام

زا یا حداقل کاهش تأثیر آن بر افراد است. بدین ترتیب، پیشگیری اجتماعي با توجه به این انگاره که بین بردن عوامل محیطي جرم

مدار به منظور زدودن یا های غیر قهرآمیز محیطده از اقدام رفتاری افراد تأثیرگذار هستند بر استفا  های مختلف محیط بر نظامگونه

کند. بدین ترتیب اقدامات متعدد تربیتي، و زیستي، هنری، اقتصادی، سیاسي، بهداشتي، مذهبي  زا تمرکز ميکاهش تأثیر عوامل جرم

امثال  و شکلآن  و  تکوین  در  اساسي  نقش  که  پیها  مقوله  در  دارند  افراد جامعه  اجتماعي جا ميگیری شخصیت  گیرند.  شگیری 

 گیرد. هایي است که در زیرمجموعه پیشگیری اجتماعي جا مي(. اقتصاد شادکامي نیز ازجمله شیوه60: 1391)ابراهیمي، 

 نقش پیشگیرانه اقتصاد شادکامی

باشد. در تعریف  روانشناسي ميهای جدید در علم اقتصاد بوده و در تعاملي نزدیک با مباحث شادکامي علم  اقتصاد شادکامي از حوزه

کنند، مانند  دهند و شادی را احساسات یا هیجانات مثبت قلمداد ميشادی، برخي به احساسات و عواطف توجه خاصي نشان مي

کند: میزان احساسات مثبت )خوشي و لذت و ...( منهای احساسات منفي )ترس، استرس،  که شادی را چنین تعریف مي  1برادبورن

دهند. در این دسته از تعاریف، ارزیابي مثبت و رضایت از کل زندگي  ...(. بعضي نیز تعریف شناختي از شادی ارائه ميدلهره و  

شود. آنچه مسلم است، این است که شادی به طور کلي، حداقل  مطرح است. در تعاریفي نیز از ترکیب این دو تعریف استفاده مي

مثبت، نبود تأثیرات منفي و رضایت. هر یک از سه جزء یاد شده، قسمت مهمي از    از سه جزء تشکیل شده است: وجود هیجانات 

شود؛ در های عاطفي است و به خوشي و لذت مربوط مي دهد. دو مؤلفه اول، منعکس کنندۀ جنبهساختمان شادی را تشکیل مي

ال و گذشتۀ اوست. اجزای مربوط به خوشي  حالیکه مؤلفه سوم عمدتاً شناختي است و بر اساس ارزیابي از اوضاع زندگي فرد در ح

و لذت و شادی، به افزایش احساسات مثبت و کاهش احساسات منفي اشاره دارد؛ اما در زمینۀ مؤلفه شناختي شادی، ناهمگوني  

:  2011،  2شود. )گروبرنسبي وجود دارد. این مؤلفه به دستیابي به هدف با تأکید بر رضایت از زندگي و معنا در زندگي مربوط مي

167.) 

های مرتبط با شادکامي، نظریه گیدنز در خصوص مدرنیته و پیامدهای آن است. گیدنز معتقد است مدرنیته احتمال  یکي از دیدگاه

های دیگری را جایگزین آن کرده است. از عوامل تهدیدکنندۀ  ها کاهش داده است؛ اما خطرات و ناامنيخطر را در بعضي حوزه

های اعتماد به . متزلزل شدن ریشه2آمیز ناشي از صنعتي شدن جنگ؛ . تهدیدهای خشونت 1دنز عبارت است از: شادماني از نظر گی

توان به اعتماد همراه با . احساس ناامني و اضطراب وجودی. از عوامل تأمین کنندۀ شادماني از نظر وی نیز مي3های انتزاعي؛  نظام

های تخصصي و دگردیسي صمیمیت و شکل گیری رابطۀ  انهادن امور زندگي به دست نظامهای انتزاعي و اعتماد و واحتیاط به نظام

 (. 68:  1387ناب نام برد )چلبي و موسوی،  

نظام با  ارتباط  در  را  پدیدۀ شادماني  هم،  نظریات جامعه شناسي  نظام  برخي  فرهنگي،  نظام  اقتصادی،  نظام  یعني  های چهارگانه، 

نظام اصلي جامعه، پاسخگوی مؤثر علایق افضل کنند.  اجتماعي و سیاسي مطرح مي از چهار  این دیدگاه، چنانچه هر یک  طبق 

کند که زمینه ساز شادماني افراد  )علایق معیشتي، امنیتي، معاشرتي و شناختي( فرد و جامعه باشد، نوعي احساس مثبت ایجاد مي

و   بهبودی  احساس  تولید  اقتصادی  کارکرد صحیح حوزۀ  یعني  است. همین است؛  و  طور حوزهآسایش  اجتماعي  و  های سیاسي 

شوند )چلبي فرهنگي هر یک به ترتیب منشأ بروز احساس عدالت وامنیت، احساس همبستگي اجتماعي احساس عزت و احترام مي

ي توسعۀ  هاست؛ یعن(. البته پیامد مثبت عملکرد هر حوزۀ جامعه، تاحدودی موکول به عملکرد سایر حوزه71:  1387و موسوی،  

شود. در غیر این صورت، توسعۀ متوازن و همگون هر چهارحوزه، در سطح فردی سبب ساز احساسات مثبت در هر چهار حوزه مي
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شود، بلکه ناخرسندی اجتماعي را برای اکثر آحاد جامعه  ناموزون در برخي کشورهای در حال گذار، نه تنها موجب شادماني نمي

شود  الات تأثیرگذار مثبتي همچون خوش بیني و تفکر مثبت و ادراک شخصي از رفاه مشخص ميکند. پس شادی، با ح فراهم مي

 (. 225: 2008، 1و منابع مختلفي مانند اوضاع اجتماعي در تولید شادی مؤثر است )کریستي میزل

مؤثر در شادکامي، شاخص اقتصادی مياز جمله عوامل  ازهای  تحقیقات و مطالعات مرتبط  و   باشند که در  اقتصاد  عنوان  با  آن 

کنند. در تعدادی از تحقیقات اقتصادی شادکامي با مبحث شادکامي مترادف و به عنوان دو عبارت همپوشان استعمال  شادکامي یاد مي

د  شده است. ولي بنظر نگارنده و با استناد به مواضع علمي تعدادی از اندیشه ورزان، حوزه شادکامي خیلي گسترده تر از حوزه اقتصا

شود. در حالي شادکامي است. شادکامي از متغیرهای متعدد سیاسي، فرهنگي، اعتقادی، جامعه شناتي، خصائش شخصیتي متأثر مي 

کند. بیشتر مطالعات انجام گرفته  های کلان اقتصادی موثر بر شادکامي افراد بحث ميکه اقتصاد شادکامي در خصوص تأثیر شاخص

دومین عامل مؤثر در ایجاد شادماني که  ای در سطح  شرایط عیني، به خودی خود نقش تعیین کننده  در این راستا نشان داده است که

در تحقیق حاضـر بررسـي شـده اسـت، سـرمایۀ اقتصادی است. برخي تئوری ها و دیدگاه های مطـرح شـده در حـوزۀ شـادماني،  

سطح شادماني افراد پرداخته است. بیـشتر نتایج این مطالعات نشان    بـه میـزان و چگونگي تأثیر عوامل عیني و بهبود شرایط مادی بر

(  2000شادماني افراد ندارند. یکي از پیروان این دیدگاه، لین )   ای در سـطح خودی خود نقش تعیین کننده   داده است شرایط عیني، به

ني و درنتیجه، تشدید اضطراب هـا و کاهش  ای خصوصي و خودما است که اعتقاد دارد تأکید بـر پول، به حاشیه رانده شدن حوزهه

واسطۀ گسترش آزادیها، اثرات منفي بازار و   کند بهدر نقد نظر لین، اظهار مي(  2001رضایت و شادماني منجر شده است. اوت )

تغییر در شرایط  پول بر شادماني جبران شده که این امر نیز، به ثابت ماندن سطح شادماني منجر شده است. اینگلهارت در این رابطه،  

مدت،  مدت و بلندمدت تقـسیم کـرده و اسـتنباط مـیکنـد تغییـر وضعیت عیني در کوتاه حیات عیني انسانها را به دو بخش کوتاه

ممکن است احساس آني رضایت یا نارضایتي به دنبال داشته باشد؛ اما در بلندمدت و با افزایش امنیت اقتصادی و جاني افراد در  

ـرور اهـداف فرامادی جای اهداف مادی را گرفته و در این اوضاع، سطح بالای درآمد نقش خود را در بالا بردن سطح  جوامع، به م

 (.35  -36:  1387دهد )چلبي و موسوی، شادماني افراد ازدست مي

با بررسي بیش از بیست (  1992)  2جورجند.  کناکثر مطالعات رفاه ذهني و شادی، از درآمد برای معرفي پول و ثروت اسـتفاده مي 

مطالعه متوجه شد روابط بین دو متغیر درآمد و رفاه ذهني مثبت و اغلب قوی است؛ با این حال، در روابط چند متغیره، رابطۀ بـین  

تر گزارش  ن مردان مسنیز اثر معني داری بین درآمد و رفاه ذهني برای    3شود. در مطالعات الویل درآمـد و رفـاه ذهني کمتر ظاهر مي

نیز، درآمد کم    (1997و گورهان )  4در گزارش لاباربرا است.    دار به دست نیامدهتر، این رابطه معنيشده است؛ ولي برای زنان مسن

 .مثبت داشته است، ولي درآمد زیاد، تأثیر منفي بر میزان رفاه ذهنیشان نشان داددر شادی افراد مذهبي تأثیر  

کند؛ بنابراین از عوامل شادی و بهزیستي ذهني افراد  درآمد، به تأمین نیازهای معین افـراد کمـک مي مطرح میکند( 1991ونهوون ) 

مطرح کردند ممکن است نداشتن درآمد و پول عامل بدبختي باشد؛ اما رابطـۀ بـین پـول   (1995است. برخلاف او، مـایرز و داینر )

نیست. بنا بر نظـر دیگـر محققـان، اهمیت مقایسۀ اجتماعي بر رابطۀ بین   و شادی و بهزیستي ذهني، به هیچ وجه تکخطي و مثبت

ادراک و برداشت فرد از درآمد خود، به درآمد او در گذشته و درآمد افـراد    گذارد. محققـان نـشان داده انـدپول و شادی اثر مي

 ( 171:  2011، 5. )هیشهخود دارددیگـر بـستگي دارد؛ بنابراین، بهزیستي ذهني فرد بستگي به درآمد مقایسهای 
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عوامل اقتصادی، هدفي برای شادی نیست؛ بلکه به مثابه ابزاری برای دستیابي به انـواع دیگری از اهداف اجتماعي است. استدلال  

رستان ها،  تواند بیمادهد تا به زندگي بهتر و مرفه دست یابند. پول مياین است که اقتصاد و درآمـد، بـه افـراد جامعه اجازه مي

  کنند، بهاشاره مي( 1976مدارس، زیرساختها و... را تأمین کند، ولي نقش آن درایجـاد شـادی مـشخص نیـست. کمپبـل و راجرز )

کنند.  رغم رشد عظیم اقتصادی در کشورهایي مانند ایالات متحده، مردم این جامعه، جامعه را بدون مشکلات اجتماعي تجربه نمي

مطالعات    (. اقتصاد دانان با215:  2004،  2و کرینر   1افزایش راه، برخي مشکلات هم افزایش یافته است. )گندلیچ   درواقـع، علـیرغـم

اند که در طول پنجاه سال گذشته، بـا وجـود افـزایش ثروت مادی کشور، سطح خوشبختي امریکاییان در  خود به این نتیجه رسیده

  ها، کمپبل و همکاران متوجه شدند براساس تعدادی از نظرسنجي(. 2010، 3است. )موگلینر  مانـدهطـول همـان دورۀ زمـاني ثابـت 

 (.217:  2004است )گندلیچ و کرینر،  رغم رشـد اقتصادی کاهش یافتـه اند، بهاند بسیار خوشحال درصد امریکایي هایي که گفته

 6، و اسمیت 5، سو، لوکاس 4آمده است. داینر   نتایج متفاوتي از تحقیقات به دسـتدر زمینۀ تأثیر وضعیت اقتصادی بر میزان شادماني،  

کند که بین سطح  بیان مي  (2000بسیار شادتر از مردم کشورهای فقیرند؛ اما مایرز )گزارش کرده اند که مردم کشورهای ثروتمند  

معتقد است بین درآمد و شادماني    (1999رد. آرجیل )درآمد و شادی در مردم امریکا و کانادا و اروپا همبستگي ضعیفي وجود دا

های وی نشان مي دهد این ارتباط بین اقشار کم درآمد بیشتر است؛ یعني درآمد تا اندازهای  ارتباط مثبت وجود دارد؛ اما پژوهش

ش از حد نیاز، شادماني را  سازد، بر شادماني تأثیر دارد این در حالي است که درآمـد بـی که نیازهای مـادی افـراد را برطرف مي 

های اصلي رضامندی و شادی  به اعتقاد داینـر هـم، داشـتن غـذا و سرپناه و امنیت از پایه (  1381دهد )میرشاه جعفری،  افزایش نمي

، دیگـر  رود؛ ولي زماني که افراد از این امکانات اولیه برخوردار باشند و ضروریات زندگي خود را تأمین کـرده باشـندشمار مي به

آورد؛  بنابراین، ثروت مانند سلامت اسـت، فقدان آن بدبختي و ناشادماني بهبار مي(. 1381ثروت نقش اساسي ندارد )کرمي نوری،  

 .ولي داشـتن آن هـیچگونـه ضـمانتي بـرای خوشبختي نیست

بیشتر مردم،  .2آمد خود عادت مي کنند؛  افراد خیلي زود به سطح در.1:  در رابطۀ تأثیر پول بر شادی معتقد است(  1997میهالایي ) 

ثروت شاید برای زندگي مفید باشد؛ اما انسان نیازهای  .3درآمـد و دارایـي خـود را بـا درآمـد و دارایـي دیگران مقایسه مي کنند؛  

 ( 1381دیگـری نیز دارد که با پول قابل مقایسه و خریداری نیستند )میرشاه جعفری،  

نفر دانشجو نشان داد، از نظر بیشتر دانشجویان، پول برای دستیابي به رؤیای امریکایي و شادی  127عه نمونۀ  با مطال(،  2010موگیلنر ) 

البته از نظر بسیاری از محققان روانشناسي رابطۀ ضعیفي بین پول و خوشـبختي  ت.  عنوان حق مسلم افراد جامعه، بسیار حیاتي اس  به

خوشبختي امریکاییهـا در طـول پنجـاه سال گذشته، بـاوجود افزایش ثروت مالي کشور  اند سطح اقتصاددانان دریافته. وجـود دارد

 ( 192: 2010در طي همان سالها ثابت مانده است )موگیلنر، 

اقتصاددانان برای ارزیابي فرایند تأثیرگذاری اقتصاد شادکامي بر سطح رفاه و شادماني هم چنین پیشگیری و مهار بزهکاری مالي دو 

اند. رویکرد اول اینکه شاخص کلان اقتصادی را مبنای ارزیابي و برآورد رفاه قرار داده و رابطه آن متفاوت را به کار گرفتهرویکرد  

های عیني استوار کنند.  اند که ترجیحات بر شاخصکنند. در واقع اقتصاددانان نوعاً آموختهرا با بزهکاری مالي معکوس فرض مي

دارند. )دی تلا و دهند نه آنچه را که اراز ميدهند، مبنای ارزیابي قرار مياقتصاددانان بیشتر بر آنچه که افراد انجام ميدر این روش 
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شناختي باشد. چرا که مطالعات روان (ضعف اساسي این رویکرد، کم توجهي به وجه غیرمادی رفاه و شادکامي مي2006،  1مک کالو 

های مادی و غیر مادی داشتخ باشند. ای بسا ممکن است افراد با کاری  حات مختلفي نسبت به مقولهنشان داده است که افراد ترجی 

 (. 176: 2009، 2با درآمد کمتر ولي شأن اجتماعي بالاتر را بر کاری با درآمد بالا و شأن اجتماعي پایین ترجیح دهند )گراهام 

اقتصاد آمد و بدین ترتیب مکانیسم رفاه ذهني برای ارزیابي میزان رفاه   شناسي به کمک علمهای روانبرای جبران این نقیضه یافته

شود، آن را از  گیری و ارزیابي مياندازه  3و شادکامي ابداع گردید. در این رویکرد به جای آنکه رفاه بر مبنای ترجیحات آشکار شده

های کلان اقتصادی، متغیرهای غیر اقتصادی  ه بر شاخصکنند. در این رویکرد علاوگیری ميطریق ترجیحات بیان شده افراد اندازه

های شخصیتي، باورهای مذهبي، ساختار سیاسي  توان به ویژگيدهند. از جمله آنها مي موثر در رفاه ذهني را نیز  مورد مداقه قرار مي

این   گرفت،  رویکرد صورت  این  با  که  مطالعاتي  در  چنین  هم  نمود.  اشاره  بهداشتي  امکانات  که  حاکم،  گردید  مسجل  واقعیت 

افراد متفاوت است موجب شادکامي مي در  تا یک سطح بخصوصي که  بعد،  ترجیحات مادی  به  از یک مرحله بخصوص  شود، 

(. شناخت عوامل مؤثر بر رفاه و شادکامي از  34:  1391گراید. )نیلي و بابازاده خراساني،  ها رو به افول ميتأثیرگذاری این شاخص

تری از مفهوم مطلوبیت و گسترش نگاه رایج، که با بیان وابستگي آن  های رفاه ذهني، اولا به درک جامع یل دادهطریق تجزیه و تحل

دهد، های اقتصادی و غیر اقتصادی تأثیرگذار، تحلیل ناقصي را ارائه ميبه عوامل معدودی نظیر درآمد و نادیده گرفتم سایر شاخص

گذاران را از طریق تبیین توابع ارزشي که بر اساس آن بتوان با حداکثرسازی  توان سیاستمي  کند. ثانیاً بر اساس این شناختکمک مي

 (. 436: 1394ها امیدوارتر کرد. )نیلي و دیگران، پندارند، بر اثربخشي سیاستها آن را رفاه مي کمیتي نزدیکتر به آنچه انسان

حاصل برآینـد اثـرات همـۀ عوامـل مـؤثر بـر زنـدگي فـرد، اعـم از فاکتورهای شخصي، اقتصادی،    در هر حال اقتصاد شادکامي

فراینـد   تـأثیر مـي پذیرنـد.  تغییرات اجتمـاعي  فرایند  بر رفـاه ذهني افراد از  ... است. تمامي عوامل مؤثر  اجتماعي، فرهنگي و 

بر باورها، در نهایت    از واقعیت آغاز شده و با اثرگذاری(،  2004همکاران )و    4براساس مطالعۀ مانتزاوینوس   تغییـرات اجتمـاعي

ای که وجود دارد این است که بازخورد نوع تفسیر ذهن انسان از این تغییرات و  نتیجۀ آن در واقعیات منعکس مي شود. اما مسئله

ن روشن نیست؛ اما مدل هـای موجود علم اقتصاد ها چگونـه به این تغییرات واکنش نشان مي دهند، برای پژوهشگرااین که انسان

تواند بعد احساسي و ذهني انسان را تبیین کند. از ایـن نظـر بررسي فاکتورهای روحي، رواني و احساسي نقش مهمي را در نمي

 د. کننها، ایفا ميسان برای انجام انواع انتخابنشناسایي افکـار ا
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 عوامل مؤثر بر رفاه ذهنی 

هرحال عوامل گوناگون اجتماعي ـ اقتصادی نظیر امید به زندگي، رشد جمعیت، توزیع درآمد، بیکاری، سطح تحصیلات، نرخ به

   ( ,2009Lu & Li: 3تواند از جمله موارد مؤثر بر شادی باشد ) های مدني مي جرم و آزادی

 نقش پیشگیرانه باورهای دیني در کاهش بزهکاری مالي 

عنوان شخصي که تصمیم گیرنده است و با وجود همه تدابیر پیشگیری اجتماعي و ریشه ای مي تواند تصمیم به ارتکاب  بزهکار به  

جرم بگیرد باید کنترل شود. در تعالیم و دستورات دیني علاوه بر تلاش در زمینه فرهنگ سازی و قرار دادن انسان ها در مسیر  

زدارنده ای در جهت بازداشتن فرد مصمم به ارتکاب بزه درنظر گرفته شده است.  هدایت و رستگاری، راهکارهای غیر کیفری با

( یکي از این  174:  1391گاهي این راهکارها به ایجاد محدودیت هایي نسبت به افراد منتهي مي شود، )لطفي و حاجي ده آبادی،  

ری در پیشگیری از جرم و بزهکاری ایفا مي کنند  راهکارها تقویت باور دیني مي باشد. آموزه های دیني، اخلاقي و معنوی نقش موث

  ( 120: 1390و حتي کساني که تردیدهایي در این مورد داشته اند نیز به گونه ای به نقش بازدارندگي دین اذعان نموده اند. )ترابي، 

انسان از نظر    رایو مفاسد دارد؛ ز  میو کاهش جرا   یریگ  شیفرد و جامعه در پ  یبرا  يو روز جزا آثار مثبت فراوان  امتیبه ق  نیقی

است. جلب منفعت و دفع ضرر، اعم از    زانی به شدت متنفر و گر  شیخو   انیمنفعت خواه، و از ضرر و ز  یو فطر  يعیخواست طب

 ينم  ی گاه آگاهانه دست به کار   چیدهد. انسان عاقل ه  يم  ل یاو را تشک  یها  تیمحور فعال  يدر تمام ادوار زندگ  ،یو معنو  یماد

از    یکه باشند قبل از تولد اثر   ياست و افراد در هر سن  يبر معاد جسمان  يلیکه صد در صد به ضرر او باشد. وجود انسان دل  زند

  يم  میسلسله وار به عقب برگرد   نطوریخلق کرد و اگر هم  اپدر و مادر ما ر   ي ما را خلق کرد و چه کس  ي آنها نبوده است. چه کس

آن را دارد که    یيما را خلق نمود؛ توانا  چیکه از ه  یي نسان است که او همان خداست و خدامافوق ا  یخالق انسان موجود   میفهم

خداوند    یکه از استخوان ها مانده، دوباره ما را خلق کند؛ لذا خلقت دوم راحت تر است. گرچه برا  یدوباره بعد از مرگ، آثار

و تجاوز به حقوق   یسد را در برابر هرگونه ظلم و تعد   نیبه معاد، بزرگتر  ياست. بدون شک اعتقاد واقع  کسانیخلقت اول و دوم  

 (76: 1397 ،یکند. )محمد  يم  جادی ا گرانید

 ینی به مکانیسم اقتصاد شادمانی رویکرد فراتقن

همانطوری که در مباحث قبلي هم اشاره شد، رویکرد اقتصاد شادکامي در سیاست جنایي اغلب کشورها مورد توجه قرار گرفته و 

آور و ارشادگر  ای الزام  اند. در اسناد جهاني و منطقه بیني و تعبیه نمودهزیر ساختهای حقوقي و اجرایي کارآمدی را در این راستا پیش

نیز این دسته اقدام ها به عنوان حقوق بنیادی افراد شمرده شده است که طبیعتاٌ دارای کارکردی پیشگیرانه نیز هست. برای نمونه 

هارا که  این حق  26و  25،  24،  23،  16اشاره کرد که شمارهي از مواد خصوصاً مواد    1948توان به اعلامیه جهاني حقوق بشر  مي

 (Siegel, 2010: 452)اند. د پیشگیرانه است شناسایي کردهدارای ابعا

گذاری ما  های پیشگیری اجتماعي و به رسمیت شناختن این ابتکارها از جمله شیوه اقتصاد شادکامي در نظام قانونتوجه به جلوه

قانون    57و  12توان به ماده  نها ميبیني شده است. ازجمله آها پیشنیز مورد توجه بوده است. در مواد قانوني متعددی این مکانیسم

 اشاره نمود.  1394و قانون پیشگیری از وقوع جرم مصوب  1390مجازات اسلحه و مهمات و دارندگان سلاح غیر مجاز مصوب  

در سطح مقررات فراتقنیني، یعني در اصول قانون اساسي نیز شناسایي شده  راستا، تعدادی از مصادیق پیشگیری اجتماعي در همین 

  که زمینه اساسیسازی این شاخه حقوق پیشگیری از جـرم را فـراهم آورده اسـت . بـه ایـن سان، خبرگان قانون اساسي با به  است 

شـناختن جلـوه هـای ایـن نـوع پیشـگیری در پهنـه قـانون اساسي به تدابیر پیشگیری اجتماعي و رویکرد اقتصاد شادکامي،    رسمیت

ضـابطه منـدکردن ایـن تـدابیر بـه قانونگذار واگذار شود. بـه ایـن ترتیـب، شـماری از سـازوکارهای    انـد تـا اعتبار بنیادی داده
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ایـن نـوع پیشـگیری ازجملـه بسترسازی بـرای آمـوزش و پـرورش و توسـعه آن یـا فـراهم سـاختن زمینـه هـای مناسـب جهـت  

 ( 153:  1382)نیازپور،    .ه عنـوان هنجـار اساسـي مـورد توجـه قـرار گرفتهاندکارزایي یا فقرزدایي، ارتقای سطح رفـاه اجتمـاعي بـ

ویژه اصول مربوط به فصل سوم با عنوان »حقوق ملت« به ایـن مصادیق اختصاص یافته است. این اصول متعددی ازاین قانون، به

های اساسي  سطح مقررات فراتقنیني دارای پایهاز جرم در   اجتماعياقدام نویسندگان قانون اساسي سبب شده اسـت تـا پیشـگیری  

« در ایران سخن راند. به این سان، شـماری از  اجتماعيسازی حقوق پیشگیری  شـود، چنـان کـه بتـوان در پرتو آن از »اساسي 

به اصول بیست بارزترین سازوکارهای اینگونه پیشگیری در پرتو قانون مذکور، جنبه اساسي یافتـه اسـت .در این چارچوب میتوان  

 محیط خانواده که نقش بنیادی در پروراندن شخصیت افراد و متمایل .عنوان نمونه اشاره داشت  یکم به  و   ام و سي  و هشتم، سي 

)نوربها،  ساختن آنان بـه پیـروی از ارزشهای اساسـي اجتمـاعي ایفـا مـي کنـد، از برجسـته تـرین سـازوکارهای پیشـگیرانه اسـت  

واحد بنیادین جامعه و کانون اصـلي   ...» در مقدمه قانون اساسي و زیـر عنـوان »زن در قـانون اساسـي «، خـانواده(.  180:  1398

بهموجب اصل دهم بر این نکته تأکید شده است که:» ازآنجاکـه    ن ...« معرفـي شـده اسـت ...«. همچنـینرشـد و تعـالي انسـا

خـانواده واحـد بنیـادی جامعـه اسلامي است، همه قوانین و مقررات و برنامهریزیهای مربوط باید در جهت آسانکردن تشکیل 

خانوا روابط  استواری  و  آن  قداست  از  پاسداری  و  توجـه خانواده  نشاندهنـده  سیاست،  این  باشد«.  اسلامي  پایه حقوق  بر  دگي 

پذیرشدن افراد است و بر این اساس، قانونگذار عادی   خبرگـان بـه نقـش محـوری محـیط خـانواده در چگـونگي مـدني و جامعه

مطلـوب سـازی محـیط خـانواده    و دیگر سیاستگذاران نیـز بایـد در چارچوب این سیاست به اتخـاذ تـد ابیر مناسـب در زمینـه

 (63: 1397. )نجفي ابرندآبادی، بـرای پرورش شخصیت افراد مبادرت ورزند

پذیرسازی افراد یعني پیروی از بایـدها و نبایـدهای اجتمـاعي کیفـری    در پرتو قانون مذکور، ظرفیت نهاد خانواده در مدني و جامعه 

بنیـادی ایفـا مینماید، جنبه اساسي پیدا کرده است. طبیعتاً، بارزترین پیامد این فرآیند،    کـه در حـوزه پیشـگیری جامعـه مـدار، نقـش

واسطه تولد    تبعیت سیاستگذاران از این رویکرد نویسندگان قانون اساسي است چه اینکه خانواده بهعنوان نخستین محیط که افراد به

ه و همـین قابلیـت سـبب شده است تا به این سازوکار پیشگیرانه اعتبار  در آن حضور مییابند، پایهگذار سامانه رفتاری آنان بـود

اساسي داده شود. در واقع، در این محیط است که افراد با ارزشها و هنجارها آشنا شده و به سمت پذیرش الگـوی رفتـاری و 

 (.27: 1380د. )اکبری، شـناخت نقـش هـا و مناسبتهای اجتماعي پیش میرون

ن محـیط، مدرسـه نیـز در پـرورش درسـت شخصـیت و اجتمـاعي شـدن افـراد بسـیار تأثیرگذار است زیرا افراد در  در کنـار ایـ

این عرصه، عـلاوه بـر سـوادآموزی، بـا هنجارهـای بنیـادی جامعـه آشـنا میشوند و چگونگي برخورد با مناسبتهای اجتماعي را  

واقع، محیط تحصیلي با داشتن توانایي آموزش آموزههای علمي و برخوردارسازی افراد    در (Siegel, 2009: 200فرا مـي گیرنـد . )

ین ظرفیت،  . ااز مهـارت و امکان کاریابي در آینده، زمینههای تربیت و پرورش شخصیت آنان و قانونگرایي را فراهم مـي آورد

 ت.م تبـدیل کرده اس از جـر  اجتماعيمحیط مذکور را به یکي از مؤثرترین سازوکارهای پیشگیری  

اصل سوم »آموزش و پرورش ... رایگان برای همه، در تمـام سطوح و تسهیل و تعمیم آموزش    3خبرگان قانون اساسي در بند  

اند. در همین راستا، در اصل سیام این قانون مقرر شده است کـه : »دولـت موظـف  عالي« را در شمار وظایف بنیادین دولت گنجانده

آمـوزش و پرورش رایگان را برای همه ملت تا پایان دوره متوسطه فراهم سازد و وسایل تحصیلات عالي را تا    اسـت وسـایل

 «. سرحد خودکفایي کشور بهطور رایگان گسترش دهد

های  به این سان، مؤسسان قانون اساسي با درنظرداشتن این نکته که آموزش و پـرورش، زمینـه ای مناسب برای آموختن آموزه

اند. این ابتکـار، بـه ي و فراگیری هنجارهای بنیادی اجتماعي فراهم مـي سـازد، آن را در شمار حقوق بنیادی ملت قرار دادهعلم

حـق بـر آمـوزش و پـرورش کـه علاوهبر داشتن جنبه حقوق بشری، کارکردی پیشگیرانه نیز دارد، اعتبار اساسي داده است تـا بـه  
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تربیتشدن افراد و هنجارمندسازی آنان فراهم    دی و برنامهها در بستر آموزش و پرورش برای درست این واسطه همه سیاستهای عا

 .شود

به سمت    اجتماعي  پیشگیری افراد  گرایش  برای کاهش  نیـز  فراغـت  اوقـات  به ظرفیتهای  و مدرسه  دو محیط خانواده  کنار  در 

ات فراغت شهروندان بخصـوص کودکـان، نوجوانـان و جوانـان  بزهکاری توجه نشان میدهد. ایجاد امکانـات مناسـب بـرای اوق

اصـل سـوم »... تربیـت   3مـي توانـد سـهم بسـزایي در پرورانیدن درست شخصیت آنان ایفا کند. به همین جهت، مطـابق بنـد  

شده است تا اوقات فراغت افراد  بینـي    عنوان یکي از اصلیتـرین تکـالیف دولـت هـا پـیش  بدني رایگان ...« برای همه شهروندان به

 ( 44:  1391. )نیازپور،  مند رفتار آنان ساماندهي شود در راستای رشد نظام

بهبود وضعیت مالياجتماعيدر عرصه پیشگیری   تأثیرگذار است.   -،  بـه ارتکاب جرم  تمایل شهروندان  نیز در کاهش  اقتصادی 

اشـي از بیکـا ری، فقر، نداشتن مسکن بـه بزهکـاری و انحرافـات اجتمـاعي  اقتصـادیِ ن  -شماری از افراد، تحت تأثیر ناتواني مالي

نویسـندگان قانون اساسي با توجه به نقش بنیـادی اقـدام هـای اقتصـادی و اجتمـاعي در   (siegel, 2010:  201رو مـي آورنـد . )

م هـا اختصـاص داده انـد . طبیعتـاً ایـن ابتکـار،  کـاهش میـزان بزهکـاری، شماری از اصول این قانون را بـه ایـن دسـته اقـدا 

ریزی اقتصاد  اصل سوم در واقع به دنبال »پي  12بند   .اقتصادی پیشگیرنده را فراهم آورده است  -سازی تدابیر مالي  اسـباب اساسي

های تغذیـه و   محرومیت در زمینهساختن هر نوع    صحیح و عادلانه بر طبق ضوابط اسلامي جهت ایجاد رفاه و رفع فقر و برطرف

بدیهي است این تکلیف   .مسـکن و کار و بهداشت و تعمیم بیمه« بوده و آن را بهعنوان وظیفه راهبردی دولت پیشبیني کرده است

افراد، اقتصادی بر بزهکاری    -دولت در زمینه فقرزدایـي و بنیـان گـذاری رفـاه اقتصـادی مـي توانـد در کاهش تأثیر ناتواني مالي

کردن فقر و محرومیت و برآوردن نیازهـای انسـان در    کن  آفرین باشـد. در همـین چـارچوب، در اصل چهل و سوم »... ریشهنقش

تأمین نیازهای اساسي: مسکن، خـوراک، پوشاک، بهداشت، درمان، (  1جریـان رشد، با حفظ آزادگي او، ... بر اساس ... ضوابط ...  

منظور رسیدن به اشتغال کامل و قراردادن وسایل کار در اختیار    تأمین شرایط و امکانات کار برای همه به(  2آموزش و پرورش ... و  

این  .  همه کساني کـه قـادر بـه کارنـد ولي وسایل کار ندارند ...« مبنای نظام اقتصادی جمهوری اسلامي ایران به شمار آمده است

هایي    د برای ایجاد سامانه اقتصادی مطلوب که بـه شکوفایي اقتصادی بینجامد، بر مؤلفه پنداشت، بیانگر این نکته است که دولت بای

مـالي   توانمندسـازی  در  اقدام،  همین  کند.  تمرکز  زندگاني  اقتصادی  هـای  کمینـه  مهیاساختن  و  اشتغالزایي  فقرزدایي،   - مانند 

هررو، در قلمرو  کاهش تمایل آنان به بزهکاری منتهي شود. بهاقتصـادی شـمار زیـادی از شهروندان، نقش آفرین است و میتواند به  

های زندگي و ایجاد امکانات مناسب برای رفاه اقتصادی و اجتمـاعي بـه منظـور دسترسي شهروندان به کمینه  اجتماعي،پیشگیری  

ابتکار از شـاخصتـرین  تـأثیر عوامـل مـالي و اقتصـادی جـرمزا  ازبینبـردن و کـاهش  نتیجه  هـا بـه شـمار مـي رود کـه در در 

بـود ابزارهـا ماننـد  دانیم که  . ميهای فشار و مارکسیستي تبلور یافته است  شناسانه خصوصاً نظریه  شـماری از نظریـههـای جرم

ل  های مشروع اجتماعي، زمینه گرایش شماری از شهروندان به توسکـار، تحصیلات یا در دسترسنبودن آن ها برای رسیدن به هدف

درواقع، بودن یا نبودن برابری در ساختارهای اجتماعي و اقتصادی  .  به وسایل و راههای نامشروع ازجمله بزهکاری را فراهم میسـازد

منظور دستیافتن به هدف مورد توجه در یک جامعه واکنشهای متعددی را در پي ناپذیربودن استفاده از ابزارهای مشروع به  و امکان

بنابراین، هرگاه ابزارهای مساوی مثل فرصتهای برابر کار  (  111:  1383  )ویلیامز،  کاری از شاخصترین آنهاست.دارد که ارتکاب بزه

اقتصادی بر گرایش  _یافتن به هدفها باشد، تأثیر مشکلات مالي   اقتصـادی بـرای شـهروندان جهت دست_یا ارتقای وضعیت مـالي  

 .یابدافـراد بـه ارتکـاب بزهکاری کاهش مي
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 گیری یجهنت

دهه نظامدر  از سوی  مهار جرائم  برای  پیشگیرانه  راهبردهای  اعمال  اخیر  و های  گرفته  قرار  توجه  بیشتر مورد  دنیا  های حقوقي 

بخشي مورد انتظار، کم رنگ شده است. از جمله گیرانه و کیفرمدار به لحاظ پرهزینه بودن و عدم نتیجههای سختبکارگیری شیوه

باشد البته تقویت باورهای دیني در این بین بي تاثیر  پیشگیرانه قابل توجه در این فرایند، رهیافت اقتصاد شادکامي ميهای  مکانیسم

  سته یو شا  حیناظر بر اعمالش باشد، مواظب است تا رفتار صح  یا   نندهیکه ب  يدر صورت   ،يبه هنگام انجام هر عمل  يهر انساننیست.  

زند. هر اندازه    يسرباز م  ستیناشا  یناظر بر کردار او باشد، از ارتکاب کارها   ياگر کودک  ي. حتزدیهانجام دهد و از امور ناپسند بپر 

خداوند متعال باشد، و افراد    ننده،یب  نی کند. حال اگر ا  يمراقبت م   شیاز رفتار خو  شتریعظمت باشد، ب  باناظر نزد فرد بزرگ و    نیا

را به دنبال دارد. خداوند    يبر رفتار آنان داشته و آثار فراوان   یشتریب   ریاو بر رفتار و اعمالشان توجه داشته باشند، تاث  ي به آگاه  زین

افراد    يو روان  يها و حالات روح  شهیجمله رفتار، گفتار و افکار انسان ها است. او از اند  زو ا  يمتعال شاهد و ناظر بر همه هست

او از خداوند   شی این  ياز اعمال و حت یزیپروردگار بوده و چ شگاهیدهد، در پ  يکه انجام م یانسان هر کار   ن،یباشد. بنابرا يآگاه م

بعد از بررسي ها مشخص شد که شادی و نشاط مردم با میزان ارتکاب  است.    ي در محضر اله  يو اساسا همه عالم هست  ست ین  ي مخف

های کلان اقتصادی چون د و برای تحقق شادکامي، لازم است که شاخصهای مالي رابطه معکوس داربه جرائم از جمله بزهکاری 

ها، تجارت خارجي پویا و متغیرهای فرهنگي و مذهبي ارتقا بیابند. در این  درآمد، رشد تولید مدلي، توسعه پایدار، تثبیت قیمت

آن   ارزیابي شود،  آشکار شده  ترجیحات  مبنای  بر  و شادکامي  رفاه  آنکه  به جای  افراد  رویکرد  اراز شده  ترجیحات  از طریق  را 

های مهم غیر اقتصادی جون ساختار سیاسي، نمایند و در این رویکرد علاوه بر متغیرهای کلان اقتصادی به شاخصگیری مي اندازه

سطح  گیرد. چرا که ترجیحات مادی تا یک  خصائص شخصیتي، امکانات بهداشتي و باورهای مذهبي افراد نیز مورد  توجه قرار مي

 شوند.  تر ميبخشد و بعد از مرحله تأمین نسبي، ترجیحات غیرمادی برجستهبخصوصي شادکامي را بهبود مي

گذاری های جنایي قرار بگیرد. در پرتو مقررات  با این همه ضرورت دارد که پیشگیری از جرم باید بیش از پیش در اولویت سیاست

ها،  نامههای مناسب اجرایي و تدوین مقررات خرد تقنیني مناسب مانند آییناستهای عادی و اتخاذ سی فراتضمیني و قانونگذاری

های مالي اجرایي و ها و صدور دستورهای اداری فراگیر، راهبرد پیشگیری از وقوع جرم از جمله بزهکارینامهها، شیوهنامهبخش

های نیز  دن تدابیر ماهوی ضرورت دارد و در دانشگاههای اجرایي کارآمد برای اجرایي کرکارآمد شود. همچنین پروراندن شخصیت 

تاکید اندیشه ورزان این حوزه است. دست آخر اینکه دستگاه قضایي نیز در این  تأسیس رشته مطالعاتي پیشگیری از جرم مورد 

 های مقتضي مبادرت ورزند تا نتیجه مطلوب حاصل اید. بنیان و ظرفیت سازیخصوص به اقدامات دانش
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Abstract 

 

The effect of happiness economy and religious beliefs on reducing financial delinquency Economic crimes are one 

of the most important problems and challenges of legal systems in the world, so that the judicial system has faced 

some problems. Experts and administrators of legal and penal systems as well as banking systems believe that 

happiness economy and religious beliefs are the most effective way to prevent and deal with these economic crimes. 

They believe that by curbing economic problems and improving people's living conditions, as well as strengthening 

religious beliefs, financial crimes can be prevented. This article seeks to investigate the effect of economic 

happiness and religious beliefs on reducing financial delinquency. The research method in this article is descriptive 

and analytical in such a way that after examining and collecting data and information, we will reach conclusions. 

The findings of the research indicate that the economy of happiness and strengthening religious beliefs have a 

significant effect on reducing the statistics of financial delinquency. 
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